
H O T Ă R Â R E A nr. 1-180/2024 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorul Eugeniu Gore 
 
27 iunie 2024                                                                                   municipiul Chișinău 

 
Examinând cererea procurorului Eugeniu Gore referitoare la cumulul funcției de 

procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către domnul Andrei 
Cebotari, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererea 

depusă de către domnul Eugeniu Gore, procuror-șef interimar al Secției combatere 
tortură a Procuraturii Generale, prin care s-a solicitat exprimarea acordului pentru 
cumulul funcției deținute cu activitățile didactice în cadrul proiectului „Creșterea 
respectului pentru drepturile deținuților în sistemul penitenciar din Republica 
Moldova ”. 

Pentru motivarea cererii depuse, procurorul a notat că aportul său a fost cooptat 
pentru participare în calitate de formator la realizarea unui set de instruiri destinate 
angajaților din cadrul instituțiilor penitenciare.  

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 
Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestei cereri. 

Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, 
proiectul de referință este implementat de Asociația „Promo-LEX” cu sprijinul 
Republicii Federale Germania, preconizându-se desfășurarea instruirilor în perioada 
iulie - august 2024. 

După cum rezultă din termenii de referință ai proiectului, obiectivul urmărit 
vizează consolidarea abilităților persoanelor cheie în mecanismul de identificare, 
înregistrare și raportare a cazurilor de rele tratamente, conform rigorilor stabilite în 
Regulamentul cu privire la procedura de identificare, înregistrare și raportare a 
pretinselor cazuri de tortură, tratament inuman sau degradant,1 precum și 
eficientizarea Ordinului nr.150 din 13.03.2024 al Administrației Naționale a 
Penitenciarelor cu privire la evidența electronică a cazurilor de leziuni corporale, 
aplicare a forței fizice, mijloacelor speciale și/sau armei de foc ori a pretinselor acte 
de rele tratamente. 

Totodată, potrivit demersului, această activitate este conceptualizată în baza 
Hotărârii Guvernului nr.164/2024 cu privire la aprobarea Programului național privind 
asigurarea respectării drepturilor omului pentru anii 2024 – 2027. 

În acest registru contextual, este importat să menţionăm că Comitetul Națiunilor 
Unite Împotriva Torturii, în cadrul evaluărilor din 2017 și, respectiv, din 2023, a 
recomandat Republicii Moldova instruirea personalului instituțiilor penitenciare, în 
special la nivel managerial, în domeniul prevenirii și combaterii relelor tratamente și 
violenței între deținuți, eficientizarea mecanismului de identificare, înregistrare și 
raportare a cazurilor de rele tratamente, precum și adoptarea măsurilor necesare pentru 
a asigura că deciziile procurorului privind deschiderea unei anchete oficiale în cazurile 

1 aprobat prin Ordinul comun nr.77/572/408/639-o/197/1389 din 31 decembrie 2013 al Procurorului General, Ministrului 
Justiției, Ministrului Afacerilor Interne Directorului General al Serviciului Vamal, Directorului Centrului Național 
Anticorupție și Ministrului Sănătății 

1 

 

                                           



de vătămare raportată sunt motivate corespunzător și întotdeauna bazate pe o 
examinare riguroasă a probelor acumulate. 

Astfel, în vederea realizării angajamentelor statului de a asigura prevenirea și 
combaterea relelor tratamente în locurile privative de libertate Asociația „Promo-LEX” 
planifică realizarea unui set de instruiri destinat șefilor de grup din cadrul instituțiilor 
penitenciare responsabili de evidență și raportare către Procuratură. În esență, 
activitatea implică 9 instruiri pe tema „Evidența și raportarea eficientă a violenței și 
relelor tratamente”. 

Pe această dimensiune, Consiliul Superior al Procurorilor menționează despre 
importanța acțiunilor realizate de autoritățile internaționale și naționale în general și de 
Procuratură, în special, pe segmentul prevenirii și combaterii torturii, tratamentelor 
inumane sau degradante, în contextul rolului important care i-a fost atribuit instituției 
pe această dimensiune, iar instruirea profesioniștilor, consolidarea abilităților lor, 
specializarea, care să asigure calitatea înaltă a investigațiilor, se regăsesc printre 
acțiunile-cheie, ce urmează a fi realizate întru asigurarea progreselor scontate. 

Urmare a evaluării tematicii și a participanților la aceste activități se notează că 
beneficiari direcți vor fi colaboratorii instituțiilor penitenciare, adică profesioniștii care 
au competențe în prevenirea și combaterea relelor tratamente, pe când, în sens larg, 
valorificarea bunelor practici naționale și internaționale pe acest segment poate fi 
calificată ca fiind în interesul îmbunătățirii actului de justiție. 

Vom reține că activitatea ce urmează a fi desfășurată de către procurorul Eugeniu 
Gore în cadrul acestui proiect, reprezintă un element al implementării politicii naționale 
și internaționale a statului în materie penală, prevenirea unor asemenea cazuri fiind una 
din prioritățile în activitatea Procuraturii. 

Consiliul Superior al Procurorilor reiterează viziunea sa în acest domeniu 
conform căreia participarea procurorilor la asemenea activități este valoroasă, atât din 
perspectivă teoretică, cât și practică, aceasta se raportează la statutul de procuror, fiind 
și un exercițiu de consolidare a prestigiului profesiei. 

Din perspectiva cerințelor referitoare la cererile de cumulare a funcției de 
procuror cu activitatea didactică, Consiliul Superior al Procurorilor menționează că 
pentru cazul enunțat există și acordul procurorului ierarhic superior, privind practicarea 
acestor activități suplimentare de către titular, argument care demonstrează asigurarea 
faptului că antrenarea procurorului Eugeniu Gore la activități cu profil didactic nu va 
dezechilibra activitatea subdiviziunii vizate.  

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor conchide că pentru speța descrisă, se 
întrunesc condițiile ce derivă din Regulile privind cumulul funcției de procuror cu 
activitățile didactice și științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau 
instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.12-168/18 din 12.12.2018, care reglementează inclusiv și cumularea activităților 
didactice și științifice desfășurate în cadrul proiectelor ce vizează implementarea 
politicii naționale și internaționale a statului în materie penală (domeniile de 
competență ale Procuraturii). 

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 
concluzionează asupra întrunirii tuturor condițiilor necesare, astfel încât să fie aprobat 
cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice exercitate de către domnul 
Eugeniu Gore, procuror-șef interimar al Secției combatere tortură a Procuraturii 
Generale, în calitate de formator la instruirile organizate pentru colaboratorii 
instituțiilor penitenciare cu tematica „Evidența și raportarea eficientă a violenței și 

2 

 



relelor tratamente” din cadrul proiectului „Creșterea respectului pentru drepturile 
deținuților în sistemul penitenciar din Republica Moldova ”. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) 
din Codul muncii nr.154/2003, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit.n), art.77 
alin.(6) și (7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea 
Regulilor privind cumulul funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în 
organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin 
Hotărârea nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice exercitate de 

domnul Eugeniu Gore, procuror-șef interimar al Secției combatere tortură a 
Procuraturii Generale, în calitate de formator la instruirile colaboratorilor instituțiilor 
penitenciare cu tematica „Evidența și raportarea eficientă a violenței și relelor 
tratamente” din cadrul proiectului „Creșterea respectului pentru drepturile deținuților 
în sistemul penitenciar din Republica Moldova, implementat de Asociația „Promo-
LEX”, potrivit orarului prestabilit. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General pentru evidența 
procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                          Dumitru OBADĂ 

3 

 


